
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA           

ČESKÉ 

HIPOREHABILITAČNÍ 

SPOLEČNOSTI, z.s. 

 

 

 

  
2022 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

Obsah 
Slovo na úvod, motto ................................................................................................................. 2 

Vize, cíle a poslání ..................................................................................................................... 3 

Představenstvo, odborné sekce, členové vedení ČHS ................................................................ 4 

Revizní komise, další spolupracovníci …………………..……………………………………5 

Členská základna……………………………………………………………………….………6 

Kategorizace členských středisek……………………………………………………..…… 7, 8 

Metodické podpory střediskům…………………………..………………………….…………9 

Členská schůze………………………………………………………………..……………9, 10 

Putovní pohár ČHS……………………...……………………………………………………10 

Vzdělávání v rámci ČHS………………………………………………………………….11, 12 

Projekt MŠMT - Vyuţívání koní při neformálním vzdělávání dětí a studentů………...…13, 14 

Zpráva ze sekce HTFE……………………………………………………………………15, 16 

Zpráva ze sekce HPSP………………………………………………………………………..16 

Zpráva ze sekce HTP…………………………………………………………………………17 

Zpráva ze sekce parajezdectví - paravoltiţ…………...…………………………………..18, 19 

Zpráva ze sekce parajezdectví - paradrezura…………………..…………………………19, 20 

Pracovní skupina pro vědu a výzkum v HR………………………………………………….21 

Specializační zkoušky koní zařazených do HR………………………………………………22 

Anketa hiporehabilitační kůň roku……………………………………………………………23 

Trochu jiní šampioni - Síň slávy………………………………………………………….23, 24  

Mezinárodní spolupráce……………………………..………………………………..24, 25, 26 

Členství v HETI………………………………………………………………………………27 

Fundraising, patroni ČHS……………………………………………………...……..27, 28, 29 

ČHS pomáhá……...………………………………………………………………………29, 30 

Hospodaření za rok 2022…………………………………………………………..…31, 32, 33 

Spolupracujeme ........................................................................................................................ 34 

Fotografie, závěr……………………………………………………………………………...35 

 

 

 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

Slovo na úvod 

Váţení přátelé, 

předkládáme vám zprávu o činnosti a hospodaření České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

(ČHS), která shrnuje a prezentuje naši aktivitu za rok 2022. Věříme, ţe vám její obsah 

poskytne ucelený přehled o všem dění v daném roce, ale i obraz o spolku jako celku.  

 

Členství v ČHS je otevřené všem zájemcům o hiporehabilitaci, kteří se věnují práci s koňmi 

ve zdravotní či sociální sféře, pedagogice či parajezdectví. Členskou základnu tvoří především 

provozovatelé a klienti hiporehabilitace, jejich rodinní příslušníci a další příznivci. V roce 

2022 měla Česká hiporehabilitační společnost jiţ 1047 individuálních členů a 65 právnických 

osob – tj. organizací. 

 

Rok 2022 byl rokem, ve kterém se stabilizovalo nové představenstvo ČHS. Představenstvo 

procházelo koučinkem, aby převzetí takto velké společnosti, jakou uţ v dnešní době ČHS je, 

probíhalo co moţná nejjednodušeji a hlavně nejefektivněji. Naší snahou je a bylo vrátit se ke 

kořenům a věnovat se co nejvíce členské základně. Avšak při návratu nezapomenout ani na 

růst a cestu vpřed. 

 

Hodnocení uplynulého roku, kterým zpráva o činnosti za rok 2022 je, je dobrou příleţitostí 

k poděkování všem členským střediskům a individuálním členům za jejich kaţdodenní práci. 

Děkujeme i všem našim dárcům, podporovatelům a příznivcům, našim patronům. A 

v neposlední řadě bychom chtěly poděkovat všem kolegyním a kolegům, kteří na stabilizaci i 

růstu ČHS pracují.  

 

Věříme, ţe se nám všem společně bude i v následujících letech dařit rozvíjet naši organizaci a 

sluţby tak, aby ČHS vzkvétala a byla stabilním a perspektivním zázemím pro své členy.  

 

 

S úctou a poděkováním za kolektiv České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

V Brně 26. června 2023 

Motto 

Hiporehabilitace jak má být. 

Ing. et Bc. Vladimíra 

Casková 

 

Místopředsedkyně 

Statutární zástupkyně 

ČHS 

 

Bc. Monika Šťastná 

Kohoutová, DiS. 

Předsedkyně 

Statutární zástupkyně 

ČHS 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

Vize ČHS 

Nezávislá a uznávaná organizace garantující odbornou hiporehabilitační praxi. 

Cíle ČHS 

Uznání hiporehabilitace jako léčebné a pedagogické metody a metody nacházející uplatnění 

v sociální oblasti. Důleţitým úkolem je také podpora odborné a bezpečné hiporehabilitační 

praxe. 

Poslání ČHS 

 Sdruţuje zájemce o hiporehabilitaci a zprostředkovává komunikaci mezi nimi. 

 Garantuje realizaci hiporehabilitace na odborné úrovni pro co nejširší spektrum 

klientů. 

 Poskytuje poradenství v oblasti bezpečnosti a kvality hiporehabilitace. 

 Zajišťuje legislativní podporu poskytovatelům hiporehabilitace. 

 Propaguje hiporehabilitaci. 

 Organizuje vzdělávání odborníků i laické veřejnosti. 

 Posuzuje způsobilost koní vhodných pro hiporehabilitaci. 

 Prosazuje zacházení s koňmi v harmonii vzájemné důvěry a respektu, splňující 

poţadavky jejich přirozených potřeb. 

 

 

 
1
  

                                                 
Použité zkratky: ČHS – Česká hiporehabilitační společnost; HR – hiporehabilitace; HTFE – hipoterapie ve 

fyzioterapii a ergoterapii; HPSP – hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi; HTP – hipoterapie 

v psychiatrii a psychologii 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

Představenstvo 

Bc. Monika Šťastná Kohoutová, DiS. - 

předsedkyně, statutární zástupkyně 
Ing. et Bc. Vladimíra Casková – místopředsedkyně, 

statutární zástupkyně a koordinátorka odborné 

sekce Vzdělávání  

Mgr. Michaela Mašková - koordinátorka odborné 

sekce Hiporehabilitace v pedagogické a sociální 

praxi - HPSP 

Kamila Petrová - koordinátorka odborné sekce 

Terapeutické vyuţití koní  - TVK 

Jana Krejčová – koordinátorka odborné sekce 

Hipoterapie v psychiatrii a psychologii - HTP  

Odborné sekce 

Sekce Vzdělávání – koordinátorka Ing. et Bc. Vladimíra Casková 

Sekce Terapeutické vyuţití koní – koordinátorka. Kamila Petrová 

Sekce Hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi – koordinátorka Mgr. Michaela 

Mašková  

Sekce Hipoterapie ve fyzioterapii a ergoterapii – koordinátorka Bc. Anna Radová 

Sekce Hipoterapie v psychiatrii a psychologii – koordinátorka Jana Krejčová 

Sekce Paravoltiţe – koordinátorka Mgr. Jana Tomišková, Ph.D. 

Nová pracovní skupina pro vědu a výzkum v HR – koordinátorka MUDr. Markéta Janatová, 

Ph.D.  

 

Členové vedení ČHS 

Fundraising – Bc. Denisa Rosová  

Projekt MŠMT - RNDr. Xenia Svobodová, CSc., MBA 

Koordinátorka kurzů ČHS - Ing. Věra Lantelme-Faisan, DiS. 

Metodik ČHS – Mgr. Veronika Piačková 

Asistentka ČHS – Lucie Pelikovská 

Asistentka registrace členů ČHS – Aneta Klímová 

 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

 

Revizní komise 

Bc. Markéta Bílková - předsedkyně komise  

Mgr. Jolana Štěpánková - členka komise  

Darja Hrůzková - členka komise 

 

Další spolupracovníci  

Účetnictví - firma EKK Servis, s.r.o., Hradec Králové  

Asistentka účetní – Lucie Pelikovská 

Správa webových stránek a e-learningové platformy – Ing. Věra Lantelme-Faisan, DiS. a Jan 

Kubeša, Bc. Monika Šťastná Kohoutová, Lucie Pelikovská 

Grafické práce - Tomáš Koblíţek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

Členská základna 

Členství v ČHS je otevřené všem zájemcům o hiporehabilitaci, kteří se věnují práci s koňmi 

ve zdravotní či sociální sféře, pedagogice či parajezdectví. Členskou základnu tvoří především 

provozovatelé hiporehabilitace, klienti hiporehabilitace, jejich rodinní příslušníci, ale i další 

příznivci.  

V roce 2022 měla Česká hiporehabilitační společnost 107 individuálních členů a 65 

právnických osob – organizací. Právnická osoba má moţnost zvolit si formu členství – tzv. 

status, podle něj se pak odvíjí výše členského poplatku.  

 

 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

 

Kategorizace členských středisek 

Právnická osoba má od roku 2013 moţnost zvolit si formu členství – tzv. status, 

podle něj se pak odvíjí výše členského poplatku. Střediska mají moţnost si vybrat 

ze 4 statusů, výběr statusu je dobrovolný proces. Středisko poţádá o udělení 

statusu na základě splnění náročných podmínek a to z hlediska zázemí, 

připravenosti koní a vzdělání pracovníků – specialistů. Získaný status je dobrou 

vizitkou poskytovatele hiporehabilitace, který tím dokládá, ţe splňuje vysoké 

nároky na provádění kvalitní a odborné hiporehabilitace. Podle uděleného statusu 

se odvíjí i mediální propagace střediska. 

 

Střediska praktické výuky (SPV) 

Jde o nejvyšší odborný status v klasifikaci ČHS - terapeuti a instruktoři mají poţadované 

vzdělání a minimálně 5 letou praxi v oboru. Hiporehabilitační koně mají licenci ČHS nebo 

registraci pro parajezdectví. 

 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

Střediska doporučené hiporehabilitace (SDH) 

Terapeuti a instruktoři mají poţadované vzdělání a hiporehabilitační koně mají licenci ČHS 

nebo registraci pro parajezdectví. Status SDH je nejvyšší moţný status z hlediska sluţeb, 

poskytovaných klientům. 

 

 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

Metodické podpory střediskům ČHS 

Cílem metodické podpory ze strany ČHS je zvýšit profesionalitu hiporehabilitačních 

středisek, zvýšit kvalitu a bezpečnost prováděné hiporehabilitace, zefektivnit procesy 

související s hiporehabilitací - financování, administrativa, propagace, věcné a technické 

vybavení, organizace času, aj., vyzdvihnout kompetence hiporehabilitačního týmu, 

stabilizovat tým a působit v prevenci profesního vyhoření, vyzdvihnout klady střediska a jeho 

silné stránky, identifikovat slabé stránky, provést konfrontaci a nabídnout nový směr, 

nacházet a zaměřit se na zjevné nebo dřímající problémy, nabídnout varianty řešení, upozornit 

na provozní slepotu, dodat odvahu pro změnu, motivovat hiporehabilitační tým k 

profesionálnímu růstu a vytvořit podmínky pro objektivní revizi prováděné hiporehabilitace. 

O metodickou podporu může poţádat představenstvo ČHS jakékoliv hiporehabilitační 

středisko, prostřednictvím osobní konzultace. SDH a SPV se hlásí o 2 metodické návštěvy 

během 5 letého období v rámci statusu. Návštěvu vykonávají zástupci ČHS, které lze s 

ohledem na délku praxe v oboru hiporehabilitace povaţovat za zkušené odborníky, konkrétní 

odborník je vybírán dle charakteru poptávky střediska. Návštěva probíhá ve středisku 

hiporehabilitace. Součástí návštěvy je prohlídka areálu, pozorování zaţité praxe, rozhovory o 

zkušenostech, moţnostech a plánech do budoucna, diskuze o tématech vycházejících z potřeb 

střediska, shrnutí, zpětná vazba, společné vyhodnocení. 

S jarem 2022 ukončila svou činnost dlouholetá metodička ČHS Mgr. Veronika 

Piačková. Zbytek roku 2022 probíhal bez metodika. Podpory střediskům tak operativně 

poskytovaly členky představenstva. V roce 2022 tak proběhlo 7 metodických podpor a to 

primárně z důvodu recertifikace střediska. 

Mgr. Veronice Piačkové děkujeme za odvedenou práci a obdivuhodný přehled v dané 

problematice. 

 

Členská schůze 

Členská schůze proběhla dne 19. 11. 2022 v Praze na Toulcově dvoře. Bylo to velmi 

příjemné setkání, plné nových informací a zajímavých hostů.  

 

Na členské schůzi došlo k odsouhlasení 

změn ve Stanovách ČHS a v Jednacím 

řádu ČHS. Zároveň bylo odsouhlaseno 

k dalšímu používání logo původního 

vzoru. 

 



 

 

 

 

Putovní pohár ČHS 

Putovní poháry mají své kouzlo - získat putovní pohár není jednoduché, a přitom se z něj 

radujete jen omezenou dobu, do příštího roku. Putovní pohár ČHS patří těm, kdo svůj ţivot 

zasvětili hiporehabilitaci – jde o poděkování a ocenění práce členů ČHS, kteří pro ČHS a 

celkově pro hiporehabilitaci pracují s velkým nasazením. 

V roce 2022 byla za svou dlouholetou práci v čele ČHS oceněna Ing. Věra Lantelme-Faisan. 

Děkujeme za podporu ČHS a šíření dobrého jména české hiporehabilitace i v zahraničí. 

                                           



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

Vzdělávání v rámci ČHS 2022 

Akreditace vzdělávacích programů naráţí na skutečnost, ţe hiporehabilitace spadá pod 4 

ministerstva a naráţí na neukotvení hiporehabilitace v legislativě - proto není moţné vzdělání 

akreditovat.  

V rámci vzdělávání pořádá ČHS základní kurzy pro zájemce, kteří se chtějí věnovat 

některému oboru hiporehabilitace. Kurzy jsou přístupné i zahraničním kolegům s 

odpovídajícím vzděláním uznaným v ČR - např. ze Slovenska – vedeny v Čj. Jedná se o 

základní kurzy HTFE – HPSP – HTP. Dále nadstavbové kurzy, mezi které patří Kurz 

Hipoterapie v rané péči v Čj a kurzy Hipoterapie a Hipoterapie v rané péči vedeny i 

v angličtině. Tyto vzdělávací aktivity pak realizujeme ve spolupráci s odbornými sekcemi 

ČHS. 

 

Bez ohledu na vstupní vzdělání pak 

probíhají ještě dva základní kurzy a to 

Asistent v HR a HR v kontaktní terapii, 

což byla novinka roku 2022. O tento 

kurz s kapacitou 12 míst byl tak 

enormní zájem, že místa byla během 14ti 

minut od začátku přihlašování, 

vyprodána. 

 

 

Z hlavních kurzů se v roce 2022 uskutečnil pouze kurz HPSP, do kterého vstoupilo 22 

studentů. Kurz startoval v zimě 2022 e-learningem, na jaře a v létě pak proběhly 3. 

Teoreticko-praktické bloky výuky ve střediscích SPV Ryzáček, z.s., Vladykův dvůr, z.s. a 

poslední v JK Briliant, z.s. Podzimní závěrečné zkoušky absolvovalo 14 účastnic, z toho 2 

z roku 2020/2021.  

 

Kurz Asistent v HR je vytvořen pro 

zájemce, kteří nemají poţadované vzdělání 

pro samostatnou práci v hiporehabilitaci, 

ale chtějí se o hiporehabilitaci dozvědět 

více a případně pomáhat v některém 

hiporehabilitačním středisku. I tento kurz 

je koncipován kombinovaně - 16 hodin 

teorie – e-learning a 16 hodin praktických 

ukázek a cvičení - praktický víkend. 

V roce 2022 se uskutečnily 3 kurzy v 

SPV Ryzáček, z.s. 

 

 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

I nadále probíhala spolupráce se středními školami – v Tauferově střední odborné škole 

veterinární v Kroměříţi, kde pod vedením Mgr. Jarmila Marciánová působí SDH Jurášek, 

proběhly úspěšně zkoušky pro vodiče koní, kterých se zúčastnilo 21 studentů. 

 

 

V JK Briliant, z.s. zase pod vedením Mgr. Et Ing. Markéty Píšové probíhají volitelné 

semináře s HR tématikou pro studenty Střední odborné školy veterinární v Hradci Králové. 

 

Nadále probíhala spolupráce i s vysokými školami: 

Mendelu Brno - Speciální zootechnika  

• Volitelný předmět Hiporehabilitace 

• praxe v SPV Epona, z.s. 

UK Praha 

• Předmět Hipoterapie pro studenty Fyzioterapie na 2. LF UK 

• Garant předmětu MUDr. Jana Kulichová 

Praha ČZU 

• jednání o spolupráci v květnu 2022 na půdě ČZU 

• studenti oboru Zoorehabilitace mají moţnost praxí ve střediscích ČHS 

 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

Projekt MŠMT - Využití koní při neformálním vzdělávání 

dětí a studentů 

 

ČHS uspěla v roce 2019 v ţádosti o grant vypsaný MŠMT, podpořený z fondů Evropské unie 

- OP VVV - a začala realizovat projekt „Vyuţití koní při neformálním vzdělávání dětí a 

studentů“ - CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_071/0013320. Projekt ČHS patří mezi 5 největších ve 

Výzvě, celkem bylo podpořeno 

15 projektů.  

Příprava i administrace grantu 

byla náročná a jen těţko by ji 

zvládlo jedno středisko 

s několika zaměstnanci bez 

odborné pomoci. Díky podpoře 

a sdruţením pod Českou 

hiporehabilitační společností 

bylo umoţněno i malých 

neziskovým organizacím a 

jednotlivcům se projektu 

zúčastnit. Pro účast v projektu 

se rozhodlo 7 středisek ČHS. 

Střediska Kozodoj, Vladykův 

dvůr a Epona se rozhodla 

velkoryse zahrnout do svých projektů další organizace a jednotlivce z řad ČHS, v roce 2021 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

se tak připojila střediska Bonanza Vendolí, z.ú. a Horticon, z.s. Naopak v roce 2022 

z projektu odstoupilo středisko Koňský dvorec Chmelištná.  

Cílem projektu je výměna 

zkušeností a zavádění nových 

metod při neformálním vzdělávání 

dětí se zapojením koňského 

partnera. Aktivity v rámci 

vzdělávání byly zaměřeny tak, aby 

pracovníci v neformálním 

vzdělávání získali kompetence pro 

zavedení nových metod a forem 

práce s dětmi a mládeţí a mohli je 

vyuţívat při práci s dětmi a 

mládeţí.   

V roce 2022 tak tento 3letý projekt 

finišuje. Z aktivit projektu, coţ 

jsou: účast na akreditovaných kurzech, sdílení dobré praxe v hostitelských organizacích, 

tandemové vzdělávání, mentoring, kluby praktických dovedností a projektové dny, vznikají 

záznamy o realizaci aktivit, které jsou shromáţděné ve sborníku „Učíme se s koňmi“. Sborník 

obsahuje 42 témat skupinových aktivit pro děti - venku i uvnitř, s koňmi i bez koní. 

 

 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

Zpráva ze sekce Hipoterapie ve fyzioterapii 

a ergoterapii (HTFE) 

Základní kurz pro fyzioterapeutky a ergoterapeutky v roce 2022 neprobíhal. Probíhal však 

nadstavbový kurz HTFE v rané péči, kterého se účastnilo 8 terapeutek. Výuka probíhala 

kombinovanou formou - e-learningu + 4 dny praxe ve SPV Caballinus, z.s. 

 

VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY VEDENÉ V ANGLIČTINĚ 

V lednu 2022 proběhla praktická část kurzu Equine Facilitated Therapy Basic v Ankaře, 

Turecku. Lektorkami kurzu byly Ing. Věra Lantelme-Faisan, DiS. a Bc. Anna Radová. 

 

Informace byly zveřejňovány na webových stránkách www.educationinhippotherapy.com a 

na FB v Aj. 

 

DALŠÍ AKTIVITY SEKCE HTFE 

Přednáška s praktickými ukázkami pro studenty fyzioterapie 2.NMgr na 2.LF UK (v rámci 

předmětu Speciální metody fyzioterapie). Dále proběhly praktické ukázky hipoterapie pro 

studenty ČZU obor Zoorehabilitace v Caballinus, z.s. 

 

http://www.educationinhippotherapy.com/


Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

EUROPEAN EQUINE FACILITATED THERAPY NETWORK – EEFTN 

Network zahájil svou činnost na popud ČHS. V roce 2022 bylo zapojeno 62 členů z 20 zemí 

Evropy. Hlavním cílem je sjednocení terminologie a nastavení evropských standardů v oblasti 

hiporehabilitace. Network pracuje převáţně on-line, avšak na rok 2023 je plánované osobní 

setkání ve Švédsku. 

Zpráva ze sekce Hiporehabilitace v pedagogické a sociální 

praxi (HPSP) 

Jako kaţdý rok probíhal i v roce 2022 kurz 

HPSP. Do kurzu nastoupilo 22 studentů. 

Uskutečnila se teoretická výuka formou e-

learningu, na kterou navazovaly tři 

praktické bloky. Závěrečné zkoušky se 

uskutečnily v říjnu 2022.   

 

DALŠÍ AKTIVITY SEKCE HPSP 

Tým ve sloţení - Lenka Buchtová, Romana Koutníková, Petra Kříţová, Michaela Mašková, 

Lenka Nemazalová, Magda Nováková, Markéta Píšová a Lenka Šlaufová pracoval na 

Metodice HPSP. S finální verzí této metodiky se počítá pro rok 2023. 

Online se uskutečnil workshop „Logopedie 

v HPSP“ pod vedením logopedky Violy 

Jónové z SPV Horticon, z.s. Naţivo pak 

proběhlo setkání v SPV Vladykův dvůr, 

z.s. při workshopu „Workshop s Doris 

Hohenwallner”. 

 



17 

 

Zpráva ze sekce Hipoterapie v psychiatrii a psychologii 

(HTP) 

MEZINÁRODNÍ MULTIDISCIPLINÁRNÍ SPOLUPRÁCE 

Došlo ke zmiňovanému navázání spolupráce střediska Vladykův dvůr s terapeutkou Doris 

Hohenwallner z Rakouska. Spolupráce vyústila v Multidisciplinární propojení v rámci 

projektu Interreg Rakousko-Česká republika, Inovace v oblasti  animoterapie. 

V rámci projektu tak proběhly 2 veřejné workshopy - Vladykův dvůr, červen a 

Gallneukirchen, Rakousko, červenec 2022. Ze spolupráce vznikla veřejně dostupná výuková 

videa zaměřená na práci s klienty s různými specifickými potřebami, např. neverbální 

klientka, klientka s úzkostnou poruchou. Projekt a videa byla s úspěchem prezentována v 

listopadu 2022 na zasedání FATP v Basileji, Švýcarsko. 

PODPORA DÍLČÍHO PROJEKTU Z MZČR 

Název projektu: Podpora osob v riziku 

syndromu vyhoření a s neurotickými 

poruchami. 

 

Projekt se zaměřoval na podporu zdraví, zvyšování efektivity a kvality zdravotní péče 2022 – 

zlepšení kvality ţivota lidí s psychiatrickým onemocněním. Na projektu se podíleli - 

Kamenitý vrch, z.s., Hiporehabilitace Jupiter, z.s., Hippokrates - Klatovy, z.s. 

PREZENTACE HTP NA 9. ČESKO-SLOVENSKÉM SYMPOZIU PCA – 3. – 4. 6. 2022 

Název přednášky: PCA přístup v hiporehabilitaci v neformálním vzdělávání dětí a studentů. 

Obsahem přednášky byl PCA přístup v neformálním vzdělávání, kůň jako co-terapeut a 

facilitátor komunikace, příklady kazuistik a záţitkový workshop. 

PODPORA DĚTÍ A MLÁDEŽE Z ÚSTAVNÍ PÉČE PROSTŘEDNICTVÍM SKUPINOVÉ 

HIPOTERAPIE V PSYCHIATRII A PSYCHOLOGII 

Za podpory Nadace ČEZ, podpora regionů 

proběhly ve středisku Hiporehabilitace 

Jupiter, z.s. 4 hodinové lekce práce s 

koňmi ze země i ze sedla a pracovní 

terapie. 

 



18 

 

Zpráva ze sekce Parajezdectví 

Paravoltiž  

V sezóně 2022 proběhlo celkem 8 závodů paravoltiţe: 

2. 4.     Barelové závody Frenštát p. R. - JK Bonanza Trojanovice 

23. 4.   JK FANY Hostěnice - Veterinární Univerzita Brno 

8. 5.     TJ Orion Praha 

15. 7.   Hobby závody Trojanovice - JK Bonanza Trojanovice 

5. 8.     M-JMO - EPONA Brno + JK FANY Hostěnice – Podmitrov 

19. 8.   Hobby závody Hostěnice - Epona Brno 

10. 9.   TJJ LUCKY Drásov - Finále národního poháru ČJF 

1. - 2. 10.  MČR - JK FANY Hostěnice - Finále českého poháru ČHS 

 

ČHS zaštítila Český paravoltižní pohár, ve kterém se na 1. místě umístila Nicole Košnářová 

(kat. MP1) z JK Trojan Praha, na 2. místě Lucie Putnová (kat. TP2) z TJJ LUCKY Drásov a 

na 3. místě Eliška Andrysíková (kat. MP2) z Epona Brno.  

 

V oddílech se na 1. místě umístil JK Fany 

Hostěnice, na 2. místě JKV Trojan, na 3. 

místě JO TJ Orion Praha, na 4. místě 

Epona a na těsném 5. místě pak TJJ 

LUCKY Drásov. 

 

 

 

 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

 

Mistři České republiky v paravoltiži 2022 

Jednotlivci  

MP1 – Košnářová Nicole Jezdecký klub 

voltiţ Trojan, z.s. 

MP2 – Andrysíková Eliška JK Fany 

Hostěnice 

TP1 – Ševčíková Barbora Jezdecký klub 

voltiţ Trojan, z.s. 

TP2 – Tetaurová Pavla JO TJ Orion Praha 

LPP – Kníţová Magdaléna JO TJ Orion 

Praha 

LPT – Mikesková Barbora Stáj Bonanza 

Trojanovice, z.s. 

ZO – Horníková Markéta Stáj Bonanza 

Trojanovice, z.s. 

Dvojice 

Anna Marie Koudelková + Dominika 

Pánková, JK Briliant Petrovice 

Skupiny  

Jezdecký klub voltiţ Trojan, z.s., Druh + 

Kateřina Garetová 

DALŠÍ AKTIVITY SEKCE PARAVOLTIŽE 

V termínu 9. - 11. 12. 2022 proběhlo paravoltiţní školení pro rozhodčí, trenéry a lonţéry, aby 

zvýšili svoje vzdělání v oblasti pravidel a přípravy paravoltiţních jezdců na vrcholné akce. 

Seznámili se tak blíţe se ystémem klasifikace handicapu. 

 

Paradrezura  

V ČR působí celkem 12 stájí, které se věnují paradrezuře. 

• Czech Equestrian Team 

• EquiSchool 

• JK Flamenci Sloupno 

• JK Krupka 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

• JK Stáj Honzík (3 jezdci) 

• JK Šerm 

• JO TJ Orion Praha 

• Horses Háj (2 jezdci) 

• Klub Kvítek (3 jezdci) 

• Stáj Montrea 

• Stáj Rozárka 

• TJJ Lucky Drásov 

 

Jmenovitě jde o tyto jezdce:

• Mgr. Anastasia Višťalová – Grade 

1 

• Vladimír Votřel – Grade 1 

• Kristýna Rudolfová – Grade 1 

• Dana Kilianová – Grade 1 

• Dana Selnekovičová – Grade 2 

• Petr Novák – Grade 2 

• Jana Berušková – Grade 3 

• Jan Rous – Grade 4 

• Jarmila Plháková – Grade 4 

• Ing. Jiří Giogas – Grade 5  

(nezařazený Grade 4) 

• Tereza Dubcová – Grade 5 

(nezařazený Grade 3) 

• Lucie Putnová – Grade 5 

(nezařazený Grade 3) 

• Martina Ţvačková – Grade 5 

(nezařazený Grade 3) 

• Kamil Vičar - Grade 5 (nezařazený 

Grade 3) 

• Zuzana Fialová - Grade 5 

(nezařazený Grade 3) 

• Rostislav Vyhnilek - Grade 3 

(nezařazený Grade1) 

• Petra Vrátná – Grade 2 - 

nezařazený 

 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

Pracovní skupina pro vědu a výzkum v HR 

 
Cílem nové pracovní skupiny pro vědu a výzkum v hiporehabilitaci je zvýšit povědomí o 

přínosech hiporehabilitace u odborné veřejnosti. 

• Dílčí cíle: 

• účast na vědeckých konferencích (v r. 2022 např. u ČHS, HETI, PCA), 

• společné publikace vědeckých článků (v r. 2022 např. v Listech klinické 

logopedie), 

• koordinované vedení bakalářských a diplomových prací (připraveno pro r. 

2023 např. na 1. LF UK). 

 

Prostředky pro EBM výzkum 

• Standardizované testy, dostupné diagnostické přístroje (plantograf, posturograf, 

senzory pro monitoring fyziologických funkcí, EEG, podloţka pro analýzu sedu a 

další). 

• Spolupráce s vědeckými skupinami a univerzitami (např. FBMI ČVUT – moţnost 

postgraduálního studia na téma hiporehabilitace). 

 

 

                              



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

Specializační zkoušky koní zařazených do hiporehabilitace 

I v roce 2022 byl velký zájem o zkoušky 

koní a tak jsme brázdily republiku všemi 

moţnými směry, najezdily spoustu 

kilometrů a zaţily krásná setkání s koňmi a 

lidmi kolem nich.  

Zajímavostí roku 2022 je fakt, ţe se 

zkoušky konaly i u ţadatelů, kteří nejsou 

členy ČHS.   

Celkově jsme vyzkoušely 54 koní z 23 

hiporehabilitačních pracovišť, která se 

věnují hiporehabilitaci a to jak v oboru 

HTFE, tak HPSP a HTP a kontaktní 

terapie. 

Dále jsme přezkoušely 18 zvířat, která jiţ 

licenci mají udělenou a po přezkoušení jim 

byla licence prodlouţena na dalších 5 let. 4 

koně, pracující v hiporehabilitaci, mají za 

sebou jiţ druhé přezkoušení. 

V roce 2022 nesloţil zkoušku 1 kůň. 

 

Poděkování patří komisařkám zkoušek, 

které v roce 2022 pracovaly v tomto 

sloţení: Kamila Petrová, Vladimíra 

Casková, Marie Dvořáčková, Markéta 

Píšová, Alena Fritscherová, Darja 

Hrůzková, Iva Jiskrová a Denisa Rosová. 

 

Celková statistika 

Od 14. 10. 2011 do 19. 11. 2022 bylo 

odzkoušeno celkem 412 zvířat. K 19. 11. 

2022 jich aktivně v hiporehabilitaci pracuje 

312.  

Nejstarším koněm s licencí je klisna 

plemene hafling Anke pana MVDr. Aleše 

Pročka, která v letošním roce oslavila 

úctyhodných 30 let. 

 

 

 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

Anketa Hiporehabilitační kůň roku 2022 

V roce 2022 byli do ankety o hiporehabilitačního koně roku nominováni celkem 3 koně 

(klisna Besina z Epony, klisna Důvěra ze Sdruţení SRAZ a valach Tréning z Horticonu). O 

umístění proběhlo veřejné on-line  hlasování, celkem bylo posláno 483 hlasů. Koněm roku se 

stala klisna Besina (českomoravský belgický kůň) ze střediska Epona z.s. se ziskem téměř 

60% všech hlasů. Gratulujeme. 

                            

 

Trochu jiní šampioni – síň slávy České hiporehabilitační 

společnosti 

Tímto počinem chceme ocenit naše koňské partnery. Jsou pro nás koňskými legendami, které 

si zaslouţí stejnou úctu jako nejlepší terapeuti nebo instruktoři v ČHS. Do Síně slávy budou 

uváděni hiporehabilitační koně, kteří se zapsali do srdcí pracovníků hiporehabilitačních 

středisek, ale i klientů. V hiporehabilitačních střediscích si dobrých koňských terapeutů velmi 

váţíme, a i kdyţ tito koně nezaţijí čestná kola před bouřícími tribunami, jsou to ve svém 

oboru opravdoví šampioni. Ocenění koně byli uvedeni do síně slávy při ceremoniálu 

na členské schůzi. 

V roce 2022 byli slavnostně uvedeni do Síně Slávy ČHS koně - klisna Barbara z Vladykova 

dvora, z.s.; klisna Bouřka a klisna Cety – obě z Hamzovy léčebny v Košumberku; valach 

Druh z JK Voltiţ Trojan; klisna Gita od Jitky Bednářové Smíškové z Domašova; valach 

Mon Aer ze Stáje Rozárka, z.s. a in memoriam klisna Sára ze Sdruţení SRAZ – Společně 

za radostí a zdravím, z.s. Všem gratulujeme. 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

 

Mezinárodní spolupráce 

CENA DOMU ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE - ERASMUS+ KA204 2018-2020 

V roce 2018 jsme získali grant Erasmus+ KA204 2018-2020 – Vzdělávání dospělých - 

Inovace vzdělávání v hipoterapii - rozšíření kompetencí lektorů. Projekt získal Cenu Domu 

zahraniční spolupráce za rok 2021. Do nejuţšího výběru postoupilo šest projektů.  

Jde o ocenění pro nejlepší realizované projekty v mezinárodním vzdělávání za rok 2021. 

Všechny projekty byly uvedeny v publikaci 

CENY DZS 2021. 

Předání ceny proběhlo v 4/2022 v Praze, cenu 

za ČHS přebrala Vladimíra Casková. 

 



26 

 

ERASMUS+ KA204 2020-2023 
V roce 2020 získala ČHS grant v rámci projektu vzdělávání dospělých 2020-1-CZ01-KA204-

078277 - Vzdělávání specialistů pro přípravu koní pro hiporehabilitaci – ve výši 191 492,00 

EUR. Projekt trvá po dobu 36 měsíců od 01. 09. 2020 do 31. 08. 2023. Je naplánováno 7 

projektových setkání. Cílem projektu je vytvoření Evropského standardu pro 

přípravu/zařazení koní pro hipoterapii/hiporehabilitaci, a modelu specializační zkoušky pro 

koně zařazené do hiporehabilitace – Evaluační test koně.  

Partnery projektu jsou: 

• Asociación Proyecto Caballo – Španělsko 

• Suomen Ratsastusterapeutit ry –  Finsko 

• Neigaliuju jojimo asociacija – Litva 

• Nevşehir Hacı Bektaş Veli 

Üniversitesi – Turecko 

• THEKIDSFELLOWS Research Group 

– Portugalsko 

• Česká hiporehabilitační společnost 

 

 

Aktivity projektu v roce 2022: 

uskutečnila se 3 plánovaná projektová 

setkání: 11. 6. – 14. 6. 2022 Turecko, 6. - 

9. 9. 2022 Litva a 11. – 14. 10. 2022 

Portugalsko. V roce 2023 nás čeká meeting 

ve Finsku a závěrečný v Brně. 

 

 

 

V rámci projektu mezinárodní pracovní skupiny 

společně pracují na tvorbě podkladů ke 

standardům, které mají být výstupem celého 

projektu. Definovaly se společné prvky pro výběr, 

přípravu a práci s koňmi. Definovaly se poţadavky 

na trenéry, ošetřovatele koní a to s ohledem na odlišné potřeby pro jednotlivé obory 

hiporehabilitace. 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

 

Další mezinárodní spolupráce  

SPOLUPRÁCE SE SLOVENSKÝM PARTNEREM 

Zvierata a ludia navzajom Slovakia 

V rámci Erasmus+ Malé partnerstvá K210 jsme participovali na dvou projektech: 2021-1-

SK01-KA210-ADU-000027360 - Farmy starostlivosti - pre udrţateľnú a inkluzívnu 

budúcnosť.  

Aktivitami projektu byla výměna know-how mezi PL, ČR a SR pod taktovkou expertů 

z Norska.  

Druhým projektem byl projekt 2021-1-SK02-KA210-YOU-000027445 - Zvyšovanie 

kompetencií pracovníkov s mládeţou pre skvalitnenie práce v oblasti duševného zdravia 

mládeţe. 

 

TURECKÁ STUDIJNÍ NÁVŠTĚVA Z OBLASTI ESKIŞEHIR 

V létě 2022 navštívilo ČHS 23 odborníků a zájemců o HR z oblasti Eskişehir z Turecka. 

Vzdělávali se, na jakém principu funguje systém hiporehabilitace v ČR, jaké jsou legislativní 

podmínky, jak jsme postupovali v systému standardizace, jak máme vytvořený systém 

vzdělávání a jak naše aktivity financujeme. 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

Členství v HETI 

ČHS je členem mezinárodní 

hiporehabilitační organizace Horses in 

Education and Therapy International 

(HETI). Bývalá předsedkyně ČHS Věra 

Lantelme-Faisan svou činnost v HETI 

zahájila v červnu 2021. 

 

Fundraising 

Patroni ČHS 
S našimi patrony udrţujeme pravidelné 

kontakty, patroni nás zastupují na různých 

akcích.  

 

MARKÉTA DAVIDOVÁ 

Jako holka z Jizerských hor jsem v podstatě dřív ťapkala na běžkách, než chodila po svých. Ke 

sportu jsem byla vedená od malička. Kolem 11 let se k tomu přidali ještě koně, řekla bych, že 

láska na první pohled. Naprosto jsem tomu propadla. Od té doby každý svůj volný čas trávím 

ve stájích. Je to pro mě neskutečný relax a dobití energie. Po maturitě přišel čas se 

rozhodnout kam na školu dál. Směr byl jasný – zvířata, nejlépe koně. A tak jsem začala 

studovat na ČZU Zoorehabilitaci a asistenční aktivity se zvířaty. V prvním ročníku jsem byla 

na praxi v jednom 

hiporehabilitačním středisku 

a musím říct, že to ve mně 

nechalo neuvěřitelně silný 

zážitek. Jedna věc je, když se 

o hipoterapii učíte z papíru 

a druhá, když vidíte, jak to 

funguje naživo. Uvědomila jsem 

si, jak moc je tato terapie 

důležitá. Proto je mi velkou ctí, 

že se můžu stát patronkou ČHS 

a dát lidem vědět, že koně jsou 

neskuteční terapeuti. 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

JAN RÉVAI 

„Jsem kluk z města, který celé dětství strávil na kladenské jízdárně. I když jsem dělal spoustu 

sportů, koně byli vždy mou jedinou vášní, která všechny přebila. Začínal jsem se motat 

na jízdárně ve věku, kdy jsem musel ještě několik let čekat na to, až si podám přihlášku. 

Vyháněli mě, strašili mě, ptali se, kde mám 

rodiče, ať si mě odtáhnou. Já se ale nedal, 

vůně koňských stájí a krása 

nejušlechtilejšího zvířete mě lákala 

a fascinovala. Nevím proč, ale už jako malej 

kluk jsem si představoval, jak s koněm 

komunikuju, jak si rozumíme. Vnímal jsem 

charakter a nálady každého koně ve stáji 

a věděl, že se s každým domluvím. Když dnes 

přemýšlím nad svou vyrovnanou povahou, 

uvědomuju si, že největší podíl na tom mají 

právě koně. A proto jsem rád a vidím to jako 

velmi logické, že umí i pomáhat. A jsem ještě 

raději, když mohu být v blízkosti organizace 

jako je ČHS, která díky koním pomáhá šířit 

tuto metodu a rád ji podpořím...“ 

 

PŘEDÁNÍ CEN NA PARAVOLTIŽNÍCH ZÁVODECH - TJ ORION 8. 5. 2022

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fundraiserka ČHS Denisa Rosová je velmi 

aktivní v navazování nových spoluprací a 

kontaktů. I v roce 2022 tak pro ČHS 

získala mnoho nových partnerů. Seznam 

partnerů naleznete na webových stránkách 

ČHS - https://hiporehabilitace-

cr.com/partneri/. 

 

 

 

 

https://hiporehabilitace-cr.com/partneri/
https://hiporehabilitace-cr.com/partneri/
https://hiporehabilitace-cr.com/partneri/


30 

 

Zároveň propagovala ČHS na několika fundraisingových akcích: 

 

30. jubilejní výstava Shagya arabů areál 

Zducholovice 

 

Účast na 132. Velké Pardubické 

steeplechase 

 

 

Dále s jednotlivými partnery dojednala moţnosti zajímavých kurzů a přednášek pro členy 

ČHS pro rok 2023 a podařilo se rozvinout prodej knih Historie hiporehabilitace ČHS u našich 

partnerů, i prostřednictvím dalších portálů, jako je např. platforma Koňské knihy. 

 

ČHS pomáhá 

V rámci své finanční sbírky ČHS v roce 2022 podpořila léčbu hiporehabilitačního koně 

střediska JK Šerm ve výši 10 000 Kč a přispěla částkou 21 400 Kč na středisko v PN 

Bohnice, které podpálil žhář. 

 

 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

Zapojili jsme se také do podpory koní na válkou zmítané Ukrajině. Proběhly tak dva 

převozy převáţně krmiva do oblasti Mikolajeva. První akci podpořila f. Höveler. Druhou akci 

podpořila členská střediska. Ještě jednou všem zúčastněných děkujeme za spolupráci.  

             

 

Komunikace s veřejností 

WEBOVÉ PREZENTACE 

Významnou roli v prezentaci ČHS hrají také sociální sítě. ČHS je propagována 

prostřednictvím svých webových stránek a sociálních sítí. Informace poskytované na 

webových stránkách slouţí především pro všeobecné informační a vzdělávací účely. Zájemci 

o hiporehabilitaci mohou vyuţívat především elektronickou korespondenci - 

info@hiporehabilitace-cr.com a webovou stránku „Časté otázky a odpovědi“. Webová 

prezentace probíhá na 5 webech, z toho jeden je v angličtině: 

 www.hiporehabilitace-cr.com 

 www.chs-cr.com 

 www.kurzy-hiporehabilitace.com 

 www.kone-hiporehabilitace.com 

 www.educationinhippotherapy.com 

SOCIÁLNÍ SÍTĚ 

ČHS je velmi aktivní na Facebooku https://www.facebook.com/Hiporehabilitace/notifications 

Dále prezentujte svou činnost na Instagramu, Twitteru, LinkedIn and Youtube. 

mailto:info@hiporehabilitace-cr.com
http://www.hiporehabilitace-cr.com/
http://www.educationinhippotherapy.com/
http://www.educationinhippotherapy.com/
http://www.educationinhippotherapy.com/
http://www.educationinhippotherapy.com/
http://www.educationinhippotherapy.com/
https://www.facebook.com/Hiporehabilitace/notifications


Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

 

Hospodaření za rok 2022 

V roce 2022 hospodařila ČHS s vyrovnaným rozpočtem stejně jako v předchozích letech. Ke 

kontrole plateb vyuţíváme fakturační systémy iDoklad a FAPI, které nám umoţní spárovat 

úhrady s vystavenými doklady. Pro platby za kurzy v Aj byla zřízena platební brána STRIPE, 

přímé platby byly jen ojediněle. 

 Neboť došlo k nárůstu administrativy spojené s účetnictvím ČHS, řešilo představenstvo 

situaci vytvořením pozice asistentky účetní na DPP. Od ledna 2021 tak zaměstnává ČHS jako 

asistentku účetní Lucii Pelikovskou. 

Účetnictví zpracovává profesionální účetní firma EKK Servis, s.r.o. z Hradce Králové a 

podklady pro účetnictví zpracovávají statutární zástupkyně. Kontrola účetnictví proběhla 20. 

6. 2022 v sídle účetní firmy, zúčastnily se ho členky RK a statutární zástupce s účetní firmy a 

daňovou poradkyní. Daňové přiznání bylo podáno 22. 6. 2022 v řádném termínu. 

Zdroje příjmů přestavuji členské příspěvky, příjmy kurzy, příjmy z workshopů a seminářů, 

trţby za vlastní výrobky a z prodeje sluţeb - např. metodiky, realizace specializačních 

zkoušek, dary, příjmy z grantu Erasmus+ a z grantu OP VVV MŠMT. 

ČHS disponuje nyní 5 účty u FIO banky - běţný účet pro platby v Kč (2400489940/2010), 

účet pro platby v eurech (2201470884/2010), transparentní účet pro sbírky a dary 

(2101536962/2010), pro projekt MŠMT (2201970010/2010) a od roku 2022 také nově spořicí 

účet. 

 

 

 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

 

 

 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

 

 

Vysvětlení k účetním podkladům: 

- náklady a výnosy se musí vţdy zaúčtovat do období, s nímţ časově a věcně souvisí  

- ze záloh GRANT Erasmus 2021 byla převedena do příjmů GRANT Erasmus 2022 částka 

500 000 Kč, na účtu je 324 100 Kč 

- přijaté zálohy GRANT Erasmus k 31. 12. 2022 zůstalo: 9 300, 51 Kč 

- na výdaje příštích období na středisko Erasmus byla zaúčtována částka: 750 000 Kč 

- ze záloh GRANT MŠMT 2021 bylo převedeno do příjmů GRANT MŠMT 2022    826 

903,46 Kč, na účtu je 324 200 Kč 

- přijaté zálohy GRANT MŠMT 2022 zůstalo k 31. 12. 2022: 172 011,06 Kč na výdaje 

příštích období 2023 

- na výdaje příštích období 2023 se na středisko ČHS převedlo 113 647 Kč na základě 

zálohových faktur na dokončení projektu. 

 



Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

Spolupracujeme 

Firmy: 

- AIVA - jezdecké a chovatelské potřeby 

- ATEX - spol. s r.o. - výroba sportovního oblečení 

- BANG - výrobky z pletené kůže a provazů 

- BAREFOOT - Bezkostrová sedla  

- EQUISERVIS - jezdecké a chovatelské potřeby 

- Finlord - analytická a poradenská společnost 

- Höveler - výrobce krmiv 

- Kůl truhlářství 

- Milkie shop s.r.o. 

- Nech se nést - Internetové knihkupectví 

- ROLO-M - nástupní rampy 

- Sattlerei – Německo 

- Uniqa pojišťovna 

- Uvolněné svaly.cz - Jaroslava Bromová 

- Welfare group s.r.o. 

 

Jednotlivci: 

- Brašnářství a sedlářství Krišpína 

- Tomáš Koblížek - grafické práce 

 

Univerzity: 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.nechsenest.cz/


Výroční zpráva České hiporehabilitační společnosti, z.s. 

12 

 

 

Fotografie: 

Úvodní stránka – Kamenitý vrch, z.s. 

Str. 3 – Sdružení SRAZ – Společně za radostí a zdravím, z.s. 

Str. 8 – Kamenitý vrch, z.s. 

Str. 35 – Vladykův dvůr, z.s. 

Ostatní fotografie jsou z archivu České hiporehabilitační společnosti. 

 

 

 

 

 

 

Zemědělská 1, 613 00 Brno                 

Datum vzniku: 28. srpen 1991        

Spisová značka L 1226 vedená  

u Krajského soudu v Brně                            

IČ: 15054411                                    

Datová schránka: f2qg62d      

http://hiporehabilitace-cr.com 

Email: info@hiporehabilitace-cr.com 

 

Č. ú: 2400489940/2010 

http://hiporehabilitace-cr.com/
mailto:info@hiporehabilitace-cr.com

